

# КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 9 февраля 2012 г. N 93

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

(в ред. Постановления КМ РТ от 30.07.2013 N 531)

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. N 242-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.10.2000 N 744 "Об организации на территории Лениногорского муниципального района Республики Татарстан государственного природного заказника регионального значения комплексного профиля "Степной" следующие изменения:

в пункте 8 слова "контроль за соблюдением установленного режима особой охраны физическими и юридическими лицами, в том числе собственниками, владельцами, пользователями участков земель и акваторий, расположенных в границах" заменить словами "в пределах компетенции региональный государственный надзор на территории";

в Положении о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Степной", утвержденном указанным Постановлением:

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

"3.2. Осуществление регионального государственного надзора в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий.";

в абзаце втором раздела IV слова "государственный экологический контроль" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий", слова "федеральному государственному экологическому контролю" заменить словами "федеральному государственному экологическому надзору";

в абзацах втором и третьем раздела VII слова "государственного экологического контроля" заменить словами "регионального государственного надзора в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий".

2. Внести в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.04.2001 N 224 "Об организации на территории Чистопольского муниципального района Республики Татарстан государственного природного заказника регионального значения комплексного профиля "Чистые луга" следующее изменение:

в пункте 7 слова "контроль за соблюдением установленного режима особой охраны физическими и юридическими лицами, в том числе собственниками, владельцами, пользователями участков земель и акваторий, расположенных в границах" заменить словами "в пределах компетенции региональный государственный надзор на территории".

3. Внести в Положение о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Голубые озера", утвержденное Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.06.2003 N 324 "Об утверждении Положения о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Голубые озера", следующие изменения:

абзац первый пункта 2.3 изложить в новой редакции:

"Администрация ГПКЗ "Голубые озера" является органом, осуществляющим региональный государственный экологический надзор на подведомственной территории.";

в пункте 3.1 слова "охрана и государственный экологический контроль подведомственной территории" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в пункте 4.2 слова "государственный экологический контроль на подведомственной территории" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в разделе V "Права должностных лиц администрации ГПКЗ "Голубые озера" слова "государственный экологический контроль" в соответствующих падежах заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий" в соответствующих падежах.

4. Внести в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.08.2004 N 360 "Об утверждении Положения о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Балтасинский" следующие изменения:

в преамбуле слова "государственного экологического контроля в этой сфере" заменить словами "регионального государственного надзора в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в Положении о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Балтасинский", утвержденном указанным Постановлением:

в пункте 12 слова "охрана и государственный экологический контроль подведомственной территории" в соответствующих падежах заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий" в соответствующих падежах;

в абзаце втором пункта 14 слова "государственный экологический контроль на подведомственной территории" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования охраняемых природных территорий";

в абзацах втором и шестом пункта 17 слова "государственный экологический контроль" в соответствующих падежах заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий" в соответствующих падежах;

абзац второй пункта 18 изложить в следующей редакции:

"обеспечивать региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий;".

5. Внести в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.08.2004 N 379 "Об утверждении Положения о государственном природном заказнике регионального значения ландшафтного профиля "Чулпан" следующие изменения:

в преамбуле слова "государственного экологического контроля в этой сфере" заменить словами "регионального государственного надзора в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в Положении о государственном природном заказнике регионального значения ландшафтного профиля "Чулпан", утвержденном указанным Постановлением:

в пункте 9 слова "охрана и государственный экологический контроль подведомственной территории" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в абзаце втором пункта 11, абзацах втором, пятом, шестом пункта 14 слова "государственный экологический контроль" в соответствующих падежах заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий" в соответствующих падежах.

6. Внести в Положение о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Долгая Поляна", утвержденное Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.11.2004 N 471 "О преобразовании историко-архитектурного и природного парка "Долгая Поляна" в государственный природный заказник регионального значения комплексного профиля "Долгая Поляна" и признании утратившим силу Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.07.2000 N 486 "Об организации историко-архитектурного и природного парка "Долгая Поляна" на территории Тетюшского района", следующие изменения:

в пункте 11 слова "государственный контроль подведомственной территории" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в абзаце втором пункта 13 слова "государственный контроль на подведомственной территории" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в абзацах четвертом и пятом пункта 16 слова "государственный контроль" в соответствующих падежах заменить словами "региональный государственный надзор" в соответствующих падежах;

в абзаце втором пункта 17 слова "государственный контроль" заменить словами "региональный государственный надзор".

7. Внести в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.01.2005 N 1 "Об утверждении Положения о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Свияжский" следующие изменения:

в преамбуле слова "в области функционирования" заменить словами "в области организации и функционирования";

в Положении о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Свияжский", утвержденном указанным Постановлением:

в пункте 7 слова "государственный контроль подведомственной территории" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в абзаце втором пункта 9 слова "государственный контроль на подведомственной территории" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в абзацах четвертом и пятом пункта 12 слова "государственный контроль" в соответствующих падежах заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий" в соответствующих падежах;

абзац второй пункта 13 изложить в следующей редакции:

"организовывать и осуществлять региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий;".

8. Внести в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.06.2005 N 295 "Об утверждении Положения о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Ашит" следующие изменения:

в преамбуле слова "контроля в области функционирования" заменить словами "регионального государственного надзора в области охраны и использования";

в Положении о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Ашит", утвержденном указанным Постановлением:

в пункте 7 слова "государственный контроль подведомственной территории и акватории" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в абзаце втором пункта 9 слова "проводит государственный контроль" заменить словами "осуществляет региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в пункте 12:

в абзаце четвертом слова "государственный контроль" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в абзаце пятом слова "государственного контроля" заменить словами "регионального государственного надзора";

абзац второй пункта 13 изложить в следующей редакции:

"организовывать и осуществлять региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий;".

9. Внести в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.07.2005 N 353 "Об утверждении Положения о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Чатыр-Тау" следующие изменения:

в преамбуле слова "в области функционирования" заменить словами "в области организации и функционирования";

в Положении о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Чатыр-Тау", утвержденном указанным Постановлением:

в пункте 7 слова "государственный контроль подведомственной территории" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемой природной территории";

в абзаце втором пункта 9 слова "государственный контроль на подведомственной территории" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в абзацах четвертом и пятом пункта 12 слова "государственный контроль" в

соответствующих падежах заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий" в соответствующих падежах; абзац второй пункта 13 изложить в следующей редакции:

"организовывать и осуществлять региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий;"

10. Внести в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.07.2005 N 360 "Об утверждении Положения о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Кичке-Тан" следующие изменения:

в преамбуле слова "контроля в области функционирования" заменить словами "регионального государственного надзора в области охраны и использования";

в Положении о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Кичке-Тан", утвержденном указанным Постановлением:

в пункте 7 слова "государственный контроль подведомственной территории и акватории" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в абзаце втором пункта 9 слова "государственный контроль на подведомственной территории и акватории" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в пункте 12:

в абзаце четвертом слова "государственный контроль" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в абзаце пятом слова "государственного контроля" заменить словами "регионального государственного надзора";

в абзаце втором пункта 13 слова "государственный контроль соблюдения юридическими, должностными и физическими лицами установленного режима особой охраны и других требований природоохранного законодательства" заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий".

11. Внести в Положение о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Чистые луга", утвержденное Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.10.2005 N 513 "Об утверждении Положения о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Чистые луга", следующие изменения:

в абзаце втором пункта 8 слова "государственный экологический контроль" заменить словами "региональный государственный экологический надзор", слова "федеральному государственному экологическому контролю" заменить словами "федеральному государственному экологическому надзору";

в абзацах втором, третьем пункта 11 слова "государственного экологического контроля" заменить словами "регионального государственного экологического надзора".

12. Внести в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.11.2005 N 549 "Об утверждении Положения о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Спасский" следующие изменения:

в преамбуле слова "контроля в области функционирования" заменить словами "регионального государственного надзора в области охраны и использования";

в Положении о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Спасский", утвержденном указанным Постановлением:

абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции:

"региональный государственный экологический надзор за объектами хозяйственной и иной деятельности независимо от форм собственности, находящимися на подведомственных территориях и акваториях, за исключением объектов хозяйственной и иной деятельности, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору;"

в абзацах втором и третьем пункта 11 слова "государственного экологического контроля" заменить словами "регионального государственного экологического надзора".

13. Внести в Кодификатор функций органов исполнительной власти Республики Татарстан, утвержденный Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.05.2006 N 220 "Об утверждении Кодификатора функций органов исполнительной власти Республики Татарстан",

следующие изменения:

наименование функции с кодом 01.06.11.02 изложить в следующей редакции:

"Региональный государственный экологический надзор в области охраны объектов растительного мира";

наименование функции с кодом 01.06.11.07 изложить в следующей редакции:

"Региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

наименование функции с кодом 01.06.11.11 изложить в следующей редакции:

"Федеральный государственный лесной надзор (лесная охрана), федеральный государственный пожарный надзор в лесах".

14. Внести в Положение о Министерстве лесного хозяйства Республики Татарстан, утвержденное Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.02.2007 N 38 "Вопросы Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан", следующие изменения:

пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

"1.6. Место нахождения Министерства: 420124, Республика Татарстан, г. Казань, пр. Хусаина Ямашева, д. 37а.";

абзацы пятый - седьмой пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

"региональный государственный экологический надзор в области охраны объектов растительного мира (01.06.11.02);

региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий (01.06.11.07);

федеральный государственный лесной надзор (лесная охрана), федеральный государственный пожарный надзор в лесах (01.06.11.11).";

в пункте 3.3.1:

в абзацах двадцать втором и двадцать третьем слова "государственный лесной контроль и надзор, государственный пожарный надзор в лесах" заменить словами "федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах";

дополнить пункт абзацами следующего содержания:

"разрабатывает проекты стандартов качества государственных услуг, предоставляемых подведомственными государственными учреждениями;

ежегодно проводит оценку соответствия качества фактически предоставляемых подведомственными государственными учреждениями государственных услуг установленным стандартам качества государственных услуг Республики Татарстан;

проводит оценку соответствия деятельности подведомственных государственных учреждений установленным критериям оценки деятельности государственных учреждений;

ведет реестр договоров, соглашений и иных актов публично-правового характера, заключенных в соответствии со своей компетенцией с федеральными органами исполнительной власти, их территориальными органами, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, иными российскими и иностранными органами и организациями.";

абзац седьмой пункта 3.3.3 изложить в следующей редакции:

"осуществляет региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в пункте 3.3.4:

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"осуществляет региональный государственный экологический надзор в области охраны объектов растительного мира, за исключением объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору";

в абзаце восьмом слова "федеральному государственному экологическому контролю" заменить словами "федеральному государственному экологическому надзору".

15. Внести в Положение о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля "Зея буйлары", утвержденное Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.04.2008 N 221 "Об образовании государственного природного заказника регионального значения комплексного профиля "Зея буйлары", следующие изменения:

в пункте 9:

в абзаце десятом слова "контроль за соблюдением установленного режима или иных правил охраны и использования природных ресурсов на территории заказника" заменить словами

"региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в абзаце одиннадцатом слова "охраны, государственного контроля территории заказника" заменить словами "регионального государственного надзора в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий";

в абзаце втором пункта 15, абзацах втором, шестом и седьмом пункта 18 слова "государственный экологический контроль" в соответствующих падежах заменить словами "региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий" в соответствующих падежах;

абзац второй пункта 19 изложить в следующей редакции:

"осуществлять региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий;"

16. Внести в Стратегию развития лесного хозяйства Республики Татарстан на период до 2018 года, утвержденную Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.02.2010 N 61 "Об утверждении Стратегии развития лесного хозяйства Республики Татарстан на период до 2018 года", следующие изменения:

по тексту слова "государственный лесной контроль и надзор" в соответствующих падежах, "государственного лесного контроля", "государственного контроля и надзора в лесах" заменить словами "федеральный государственный лесной надзор (лесная охрана)" в соответствующих падежах, слова "государственного пожарного надзора в лесах" заменить словами "федерального государственного пожарного надзора в лесах", слова "лесного контроля" заменить словами "лесного надзора".

17. Внести в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.11.2010 N 893 "Об утверждении Перечня должностных лиц, осуществляющих государственный лесной контроль и надзор, пожарный надзор в лесах" следующие изменения:

в наименовании и тексте слова "государственный лесной контроль и надзор, пожарный надзор в лесах" заменить словами "федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах";

в преамбуле слова "с Постановлениями Правительства Российской Федерации от 22.06.2007 N 394 "Об утверждении Положения об осуществлении государственного лесного контроля и надзора" и" заменить словами "со статьями 96, 97 Лесного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации";

в Перечне должностных лиц, осуществляющих государственный лесной контроль и надзор, пожарный надзор в лесах, утвержденном указанным Постановлением:

в наименовании слова "государственный лесной контроль и надзор, пожарный надзор в лесах" заменить словами "федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах";

слова "Заместитель министра - главный лесничий" заменить словами "Первый заместитель министра - главный лесничий".

18. Утратил силу. - Постановление КМ РТ от 30.07.2013 N 531.

19. Признать утратившим силу Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.05.2003 N 294 "О совершенствовании работы по охране лесов от пожаров".

Премьер-министр  
Республики Татарстан  
И.Ш.ХАЛИКОВ